

Demonstração de Resultados

Direção Regional da Prevenção e Combate às Dependências

Gerência de 01-01-2018 a 31-12-2018

Contas	2018	2017
Custos e perdas		
61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0,00 €	0,00 €
Mercadorias	0,00 €	0,00 €
Matérias	0,00 €	0,00 €
62 - Fornecimentos e serviços externos	105.464,10 €	120.855,23 €
Custos com o pessoal	262.572,24 €	274.798,30 €
641 + 642 - Remunerações	213.970,37 €	223.622,99 €
643 a 648 - Encargos sociais	48.601,87 €	51.175,31 €
Pensões	0,00 €	0,00 €
Outros	48.601,87 €	51.175,31 €
63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais	557.842,20 €	384.484,47 €
66 - Amortizações do exercício	808,74 €	305,34 €
67 - Provisões do exercício	0,00 €	0,00 €
65 - Outros custos e perdas operacionais	0,00 €	0,00 €
(A)	926.687,28 €	780.443,34 €
68 - Custos e perdas financeiros	0,00 €	0,00 €

Demonstração de Resultados

Contas	2018	2017
(C)	926.687,28 €	780.443,34 €
69 - Custos e perdas extraordinários	7.096,16 €	104.634,18 €
(E)	933.783,44 €	885.077,52 €
88 - Resultado líquido do exercício	26.507,31 €	-25.565,43 €
Total	960.290,75 €	859.512,09 €
Proveitos e ganhos		
71 - Vendas e prestações de serviços	0,00 €	0,00 €
Vendas de Mercadorias	0,00 €	0,00 €
Vendas de Produtos	0,00 €	0,00 €
Prestações de Serviços	0,00 €	0,00 €
72 - Impostos e Taxas	0,00 €	0,00 €
Variação da produção	0,00 €	0,00 €
75 - Trabalhos para a própria entidade	0,00 €	0,00 €
73 - Proveitos suplementares	0,00 €	0,00 €
74 - Transferências e subsídios correntes obtidos	951.297,67 €	854.898,79 €
741 - Transferências - Tesouro	0,00 €	0,00 €
742 + 743 - Outras	951.297,67 €	854.898,79 €
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00 €	0,00 €
(B)	951.297,67 €	854.898,79 €

Demonstração de Resultados

Contas	2018	2017
78 - Proveitos e ganhos Financeiros (D)	951.297,67 €	854.898,79 €
	0,00 €	0,00 €
79 - Proveitos e ganhos extraordinários (F)	8.993,08 €	4.613,30 €
	960.290,75 €	859.512,09 €
Resumo		
Resultados operacionais (B)-(A)	24.610,39 €	74.455,45 €
Resultados financeiros (D-B)-(C-A)	0,00 €	0,00 €
Resultados correntes (D)-(C)	24.610,39 €	74.455,45 €
Resultado líquido do exercício (F)-(E)	26.507,31 €	-25.565,43 €